
Página 1 de 2 

 
 

 
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

D  E  S  P  A  C  H  O 

 

 

 

Processo Administrativo nº 4737/2023 

Processo Licitatório nº 8/2024 

Pregão Presencial nº 5/2024. 

Objeto: Aquisição de um ar condicionado de 24.000 BTUS 

para atender as necessidades da farmácia municipal. 

  

Interessados: 

1- Gaskam Comercio e Construção Civil EIRELI, CNPJ 

32.519.346/0001-97;  

2- CH3 Comercio e Negócios Ltda., CNPJ 

43.684.445/0001-40;  

3- Mondust Comercio de Produtos e Equipamentos Ltda., 

CNPJ 47.607.630/0001-92;  

4- Rednov Ferramentas Ltda., CNPJ 45.769.285/0001-68;  

5- BTM Comercial Ltda., CNPJ 49.664.201/0001-82. 

 

Relato: 

Em 12 de março de 2024, foi realizada a sessão pública 

referente ao processo licitatório acima mencionado, com o objetivo de 

adquirir um ar condicionado de 24.000 BTUS para atender as necessidades 

da farmácia municipal. Durante a análise da documentação de habilitação 

apresentada pelas empresas participantes, constatou-se que nenhuma das 

licitantes atendeu integralmente aos requisitos estabelecidos no edital, 

conforme pode ser averiguado na ata constante dos autos. Após realização 

de diligência para que possam fazer juntada dos documentos faltantes, 

nenhuma empresa se manifestou, impossibilitando a continuidade do certame. 

 



Página 2 de 2 

 
 

 
 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP  e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br 

Decisão: 

1- Diante do exposto e considerando que as licitantes 

não cumpriram com as exigências documentais estabelecidas no edital, 

decido declarar fracassado o Pregão Eletrônico em epígrafe. 

Comunicação: 

1- Comunique-se às empresas participantes da decisão 

adotada, para que tenham ciência dos fatos. 

Publicação: 

1- Publique-se o extrato do termo de rescisão, após a sua 

assinatura, no Diário Oficial do Estado, no jornal de grande circulação, 

Jornal Sudoeste Paulista e, sua íntegra no site oficial do Município. 

Taguaí-SP, 13 de setembro de 2024. 

 

 

Eder Carlos Fogaça da Cruz 

Prefeito Municipal de Taguaí 

 

 

 

 

 

 


